Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: littering from vehicles 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Under the Freedom of Information Act 2000, I would like to request the following information regarding enforcement of littering from vehicles under the Littering From Vehicles Outside London (Keepers: Civil Penalties) Regulations 2018.

Please provide the following, broken down by calendar year for the last five years (2020, 2021, 2022, 2023, 2024, and 2025 to date):

Q1. The total number of penalties issued by the council for littering from vehicles
Answer:

Littering From Vehicles FPNs Issued

2020 - 5

2021 - 51

2022 - 140

2023 - 31

2024 - 26

2025 - 0

 
a) What was the maximum individual fine issued in each year?

The fine is £150, there is a discount for early payment to £100 but if not paid within 28 days in increases 100% to £300

Q2. The number of instances of littering from vehicles that were detected but where no penalty was issued
Of the penalties issued:

0 where an offence is witnessed a Fixed Penalty Notice is issued.

a) How many were paid in full?
Littering From Vehicles FPNs Paid in full

2020 - 1

2021 - 33

2022 - 95

2023 - 20

2024 - 22

2025 - 0


b) How many were successfully appealed?

2021 - 1
2022 - 2


Q3. The number of council or outsourced staff employed to spot littering from vehicles and issue fines

There are no staff specifically employed to spot littering from vehicle fines but it is part of the duties of a number of services.

City Wardens = 16 staff

Park Rangers warranted to issue LFV fines = 9 (which includes 2 vacancies)

Q4. Is CCTV or ANPR used to detect or support enforcement of littering from vehicles?

Yes, footage is used including body cameras, CCTV, dash cams and doorbell footage from the public.

Q5. If yes, how many fines were issued using CCTV/ANPR evidence?

This is information not held. Therefore, this is a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by the Council.
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
